ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                12.042017                           р.п. Первомайский                             №277

Об утверждении Порядка выдачи разрешения приема детей на обучение по
общеобразовательным программам начального общего образования в более
раннем или более позднем возрасте в муниципальные бюджетные
общеобразовательные организации Первомайского района Тамбовской области

В целях последовательности действий при разрешении приема детей в
муниципальные бюджетные общеобразовательные организации на обучение по
образовательным программам начального общего образования в более раннем
или более позднем возрасте, в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2013г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
(с изменениями от 19.12.2016) и, руководствуясь статьями 28,29,33 Устава
Первомайского района Тамбовской области, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Порядок выдачи разрешения приема детей на обучение по
общеобразовательным программам начального общего образования в более
раннем или более позднем возрасте в муниципальные бюджетные
общеобразовательные организации Первомайского района Тамбовской области
согласно приложению.

2. Начальнику отдела образования администрации района Л.А.Груздевой
обеспечить исполнение Порядка выдачи разрешения приема детей на обучение
по общеобразовательным программам начального общего образования в более
раннем или более позднем возрасте в муниципальные бюджетные
общеобразовательные организации Первомайского района Тамбовской области.

3.Признать утратившим силу постановление администрации района от
08.12.2015 №1036  «Об утверждении Порядка выдачи разрешения приема детей
на обучение по образовательным программам начального общего образования в
более раннем или более позднем возрасте».

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района  А.Ю.Самохвалова.

5.Разместить (опубликовать) настоящее постановление на сайте сетевого
издания «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru).

6.Настоящее постановление вступает с силу со дня его размещения
(опубликования) на сайте.

Врио главы  администрации
района                                                                                                        Р.В.Рыжков

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                  УТВЕРЖДЕН
                                                                         постановлением администрации

                                                             района  от12.04.2017  №277

Порядок

выдачи разрешения приема детей на обучение по общеобразовательным
программам начального общего образования в более раннем или более позднем
возрасте в муниципальные бюджетные общеобразовательные организации
Первомайского района Тамбовской области

1. Общие положения

1.1.Порядок выдачи разрешения приема детей на обучение по

общеобразовательным программам начального общего образования в более
раннем или более позднем возрасте в муниципальные бюджетные
общеобразовательные организации Первомайского района Тамбовской области
(далее- Порядок) разработан в целях последовательности действий при
разрешении приема детей в муниципальные бюджетные общеобразовательные
организации на обучение по общеобразовательным программам начального
общего образования в более  раннем или более позднем возрасте в
муниципальные бюджетные общеобразовательные организации Первомайского
района Тамбовской области.
 1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими
нормативными документами:
          -Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации» (с изменениями от 19.12.2016);
          -Приказ Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 N 32 «Об
утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования»;
         -Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам
- образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования» (с изменениями от  17.07.2015);

-Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от
29.12.2010 N 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях» (с изменениями от 24.11.2015).

1.3.В соответствии с п. 1 ст. 67 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» получение начального общего образования начинается
по достижению детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии
противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими
возраста восьми лет. По заявлению родителей (законных представителей) детей

отдел образования администрации Первомайского района
(далее- отдел образования) в соответствии с настоящим Порядком, вправе
разрешить прием детей на обучение в муниципальные бюджетные
общеобразовательные организации по общеобразовательным программам
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте в
муниципальные бюджетные общеобразовательные организации Первомайского
района Тамбовской области.

1.4.В качестве заявителей выступают физические лица, являющиеся
родителями (законными представителями) ребенка (далее - заявитель).

2. Порядок оформления разрешения

приема детей на обучение по общеобразовательным программам

начального общего образования в более раннем или более позднем

возрасте в муниципальные бюджетные общеобразовательные организации

Первомайского района Тамбовской области

2.1.Оформление разрешения приема детей на обучение по

общеобразовательным программам начального общего образования в более
раннем или более позднем возрасте в муниципальные бюджетные
общеобразовательные организации Первомайского района Тамбовской области
(далее- общеобразовательные организации) осуществляется отделом
образования.
         2.2.Приём в первый класс детей, не достигших на 1 сентября текущего
года 6 лет 6 месяцев, осуществляется  в следующем порядке:

  родители (законные представители) обращаются в  общеобразовательную
организацию  с просьбой о зачислении в 1-й класс ребенка, не достигшего
возраста 6 лет 6 месяцев или старше 8 лет;

Общеобразовательная организация  доводит до сведения родителей
порядок зачисления в 1-й класс детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев
или старше 8 лет;

Общеобразовательная организация  предоставляет возможность
родителям написать заявление (приложение №1 к Порядку) на имя начальника
отдела образования  на получение разрешения приёма их ребёнка в первый
класс.

2.3.Перечень документов, необходимых для оформления разрешения

2.3.1.Заявление, написанное родителями,  направляется руководителем
общеобразовательной организации  в отдел образования для согласования и
принятия решения о зачислении в 1-й класс ребенка.

2.3.2.К заявлению родители (законные представители) прилагают:

-медицинское заключение о готовности ребёнка к обучению;

-копия свидетельства о рождении ребенка;

-оригинал и ксерокопию свидетельства о регистрации ребенка по месту
жительства на закрепленной территории;

-один из родителей (законных представителей) детей предъявляет
паспорт или другой документ, удостоверяющий личность.

2.3.3. Общеобразовательная организация в адрес отдела  образования
помимо  вышеперечисленных документов направляет ходатайство, в котором
указываются мотивированные причины о возможности зачисления ребенка в 1
класс и наличие условий для обучения детей, не достигших на 1 сентября
текущего года возраста 6 лет 6 месяцев.

2.4.Представленные документы рассматриваются на заседании
комиссии, состав которой утверждается приказом отдела образования. По
результатам рассмотрения предоставленных документов  готовится приказ
отдела образования      о разрешении приема ребенка в общеобразовательную
организацию для обучения в более раннем возрасте, чем 6 лет 6 месяцев,  или
старше 8 лет, либо указывает обоснованную причину отказа.

2.5.Результатом обращения родителей (законных представителей) детей
за оформлением разрешения является выдача разрешения приема детей на
обучение по общеобразовательным программам начального общего
образования в более раннем или более позднем возрасте в муниципальные
бюджетные общеобразовательные организации Первомайского района
Тамбовской области (далее- разрешение), а также мотивированное уведомление
об отказе в его выдаче.

2.6.Максимальный срок оформления разрешения составляет 30
календарных дней со дня получения заявления от родителей (законных
представителей) детей.

2.7.Регистрация заявления о выдаче разрешения приема детей на
обучение по общеобразовательным программам начального общего
образования в более раннем или более позднем возрасте в муниципальные
бюджетные общеобразовательные организации Первомайского района
Тамбовской области осуществляется в день поступления заявления в отдел
образования.

2.8.Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной
услуги:

2.8.1.Отсутствие полного списка документов, указанных в п. 2.3.
настоящего Порядка;

2.8.2.Заявитель не является родителем (законным представителем)
ребенка, на которого оформляется разрешение;

2.8.3.Предоставление заявителем ненадлежащим образом оформленных
или утративших силу документов.

2.9.В случае выявления несоответствия документов требованиям
законодательства, недостоверности содержащей в них информации документы
подлежат возврату заявителю с мотивированным отказом.

2.10.Решение об отказе в оформлении разрешения должно быть принято
и направлено заявителю в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня
регистрации заявления.

2.11.При информировании по письменным запросам ответ направляется
почтой по адресу, указанному в обращении заявителя.

2.12.При информировании по электронной почте ответ на обращение
направляется  по электронной почте на электронный  адрес заявителя.

2.13.Информация о заявителе и ребенке, на которого выдается
разрешение, вносится в журнал учета оформления и выдачи разрешений
согласно приложению №2 к настоящему Порядку.

2.14.Дата выдачи и номер разрешения вносится в журнал учета
оформления и выдачи разрешений.

2.15.Заявителю выдается разрешение согласно приложению 3 к
настоящему Порядку под роспись в журнале учета оформления и выдачи
разрешений. По просьбе заявителя, при отсутствии возможности его личного
обращения разрешение направляется почтой по адресу, указанному в
обращении заявителя.

2.16.Мотивированное уведомление об отказе в выдаче разрешения
выдается заявителю лично либо отправляется почтой по указанному заявителем
адресу.

                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №1

 к Порядку выдачи разрешения
приема детей на обучение
по общеобразовательным программам
начального общего образования
 в более раннем или более позднем возрасте
 в муниципальные бюджетные
 общеобразовательные организации
 Первомайского района Тамбовской области

ФОРМА
заявления родителей (законных представителей)

о выдаче отделом образования приема детей на обучение по
общеобразовательным программам начального общего образования в более
раннем или более позднем возрасте в муниципальные бюджетные
общеобразовательные организации Первомайского района Тамбовской области

Начальнику отдела образования администрации

Первомайского района

_________________________________________

(инициалы и фамилия начальника отдела)

родителей (законных представителей) ребенка:

__________________________________________

(Ф.И.О. каждого полностью)

Адрес регистрации и адрес фактического

проживания:

_________________________________________

Контактные телефоны:_____________________

Паспорт: серия___________№_______________

Выдан___________________________________

Заявление

Прошу выдать разрешение приема на обучение по общеобразовательным
программам начального общего образования в 20______году  в
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

(полное наименование общеобразовательной организации)

____________________________________________________________________
____________________________________________________________________,

(адрес места нахождения организации)

моего ребенка ___________________________________________________
________________________________________________________________________________

(ФИО ребенка полностью)

«_______»____________________20_______года рождения, проживающего по
адресу_______________________________________________________________
________________________________________________________________

(адрес регистрации и адрес фактического проживания ребенка)

в связи с тем, что к 1 сентября 20____-20____ учебного года он не достигнет
возраста шести лет и шести месяцев или его возраст достиг более восьми лет.
К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1.____________________
2.____________________
3.____________________

___________________/_______________________/

Подпись ФИО

___________________/_______________________/

Подпись ФИО

Дата подачи заявления: «_

_________» ___________________20_________г.

                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ №3

 к Порядку выдачи разрешения
приема детей на обучение
по общеобразовательным программам
начального общего образования

  в более раннем или более позднем возрасте
 в муниципальные бюджетные
 общеобразовательные организации
 Первомайского района Тамбовской области

Форма

 разрешения на прием детей на обучение по общеобразовательным программам
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте в

муниципальные бюджетные общеобразовательные организации Первомайского
района Тамбовской области

РАЗРЕШЕНИЕ

Рассмотрев заявление _____________________________________________

________________________________________________________________
(полные ФИО заявителя),

проживающей (го) по адресу:
____________________________________________________________________

________________________________________________________________,
отдел образования администрации Первомайского  района разрешает обучать

несовершеннолетнего
____________________________________________________________________

_________________________________________________________________
(полные ФИО, дата рождения ребенка),

в 1 классе ____________________________ с 1 сентября 20___ года до
достижения им возраста шести лет шести месяцев (после достижения им

возраста восьми лет).

Основание: рассмотрение заявления (рег. № ______ от _________) и анализ
представленных к нему документов.

Начальник отдела образования
администрации района                                                                      Груздева Л.А.

ФИО, телефон исполнителя

                                                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

 к Порядку выдачи разрешения

приема детей на обучение

по общеобразовательным программам

начального общего образования

 в более раннем или более позднем возрасте

 в муниципальные бюджетные

 общеобразовательные организации

Первомайского района Тамбовской области

ФОРМА

журнала учета оформления и выдачи разрешений приема детей на обучение

по общеобразовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте в

муниципальные бюджетные общеобразовательные организации Первомайского района Тамбовской области

№п/п  Дата и

входящий

номер

регистрации

заявления

ФИО

заявителя

(заявителей),

его адрес

регистрации/

фактического

проживания,

контактный

телефон,

адрес

электронной

почты

ФИО

ребенка, его

день, месяц,

год

рождения и

адрес

регистрации/

фактического

проживания

Наименование и

адрес места

нахождения

образовательного

учреждения

Дата,

номер

разрешения

приема на

обучение,

год приема

Дата, номер

мотивированного

уведомления

об отказе

в выдаче

разрешения,

причина отказа

Способ и

дата

направления

разрешения.

Дата и

подпись

заявителя

о получении

(при личном

обращении)

Примечание